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Abstract

This thesis describes the process of designing and implementing a world in
virtual reality that represents vector spaces. The theoretical part describes
vector spaces and introduces the concepts of virtual reality along with the
NeosVR application, which is used to create the virtual world. In the prac-
tical part, the world is designed and implemented in NeosVR using visual
programming language LogiX. The result of this work is an original and fully
functional virtual world placed in the community hub of NeosVR. This world
allows everyone to visualize fundamental concepts of vector spaces and can be
therefore used as a supporting tool for classes of linear algebra.

Keywords design, implementation, virtual world, virtual reality, visualiza-
tion, vector spaces, vector algebra, NeosVR, LogiX
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Abstrakt

Tato práce popisuje proces návrhu a implementace světa ve virtuálńı realitě,
který reprezentuje vektorové prostory. Teoretická část práce popisuje vekto-
rové prostory a uvád́ı koncepty virtuálńı reality společně s aplikaćı NeosVR,
která je použita k vytvořeńı virtuálńıho světa. V praktické části je svět navržen
a naimplementován v aplikaci NeosVR za pomoci vizuálńıho programovaćıho
jazyka LogiX. Výsledkem této práce je originálńı a plně funkčńı virtuálńı svět,
který je umı́stěn v komunitńım centru aplikace NeosVR. Tento svět umožňuje
každému vizualizovat základńı koncepty vektorových prostor̊u a může tedy
sloužit jako pomůcka pro výuku linearńı algebry.

Kĺıčová slova návrh, implementace, virtuálńı svět, virtuálńı realita, vizua-
lizace, vektorové prostory, vektorová algebra, NeosVR, LogiX
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Introduction

Math is, without a doubt, one of the greatest inventions of human civilization.
It allows us to understand the fundamental rules of the world around us;
however, some of the concepts and areas; are harder to understand than others.
One such area is algebra, more specifically linear algebra, which introduces
concepts like vectors and vector spaces. These concepts are fundamentally
simple, but get more difficult to comprehend (and represent) with increasing
dimensions.

The issue is; that without proper representation, it is difficult for students
(or anyone else looking at it for the first time) to grasp. Currently, there are
a lot of visualization tools available, allowing students to work with vectors
and vector spaces in 2 dimensions. There are also a few other tools, which
choose to represent three-dimensional vector spaces in 2D, but because of the
simplification, they aren’t as useful as one would think.

That is, where the idea for this thesis came from, to truly represent three-
dimensional vector spaces in a virtual world, which will be accomplished by
virtual reality. Thanks to that, the user will be transported into the virtual
world of vectors and vector spaces. Here, the user will be able to create and
operate with vectors, perform various vector operations, visually observe its
results, and, hopefully, understand what these theoretical concepts mean in
practice.

In the theoretical part, the theory of vector spaces is explained, which
will provide a mathematical foundation for the world. Next, the NeosVR
application and the visual programming language LogiX are introduced, which
will be used to create the virtual world.

In the practical part, the virtual world is designed and implemented in
NeosVR by utilizing the knowledge obtained in the theoretical part of the
thesis.

Because this thesis is the first of such kind, it does not expand on any
previously done work, and all the solutions presented here are original and
completely new.
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Chapter 1
Objectives

The main objective of this thesis is to create, model, and visually program a
three-dimensional virtual world in NeosVR application, which will represent
vector spaces. The world will also be added into a community hub, allowing
other users to use it for educational purposes. This work will concretely cover
the following steps:

Study of used concepts from linear algebra.
This chapter explains the needed concepts from linear algebra. Namely: vec-
tor spaces and its properties, selected matrix transformations of vectors and
vector’s orthogonality including operations with orthogonal vectors.

Introduction to virtual reality and NeosVR.
This chapter introduces the fundamental terms of virtual reality, its use in
today’s world, and educational benefits. Part of this chapter also presents the
NeosVR application and explores its core concepts.

Designing the virtual world.
This chapter presents the interactive objects, which will be used in the virtual
world.

Implementing the virtual world.
In this chapter, the virtual world is created and configured in the NeosVR
application and visually programmed using a visual programming language
called LogiX.
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Chapter 2
Vector spaces

Vector spaces can be naively understood as a collection of objects with a
clearly defined “nice” properties. These elements are called vectors and can
be intuitively represented as arrows in a two or three-dimensional coordinate
space. To precisely define vector spaces, a different concept from linear algebra
needs to be explained first. This concept is called a field, which plays a
fundamental part in the definition of vector space.

2.1 Fields

To avoid the restriction of using only a specific kind of numbers, like Q (ra-
tional numbers), R (real numbers) or C (complex numbers), the scalars are
presented. Scalars can be thought of as any type of numbers (Q, R, C), for
which the following axioms hold.

(A) “To every pair, α and β, of scalars there corresponds a scalar α + β,
called the sum of α and β, in such a way that

(1) addition is commutative, α+ β = β + α,
(2) addition is associative, α+ (β + γ) = (α+ β) + γ,
(3) there exists a unique scalar 0 (called zero) such that α+ 0 = α for

every scalar α, and
(4) to every scalar α there corresponds a unique scalar −α such that

α+ (−α) = 0.

(B) To every pair, α and β, of scalars there corresponds a scalar αβ, called
the product of α and β, in such a way that

(1) multiplication is commutative, αβ = βα,
(2) multiplication is associative, α(βγ) = (αβ)γ,

5

2. Vector spaces

(3) there exist a unique non-zero scalar 1 (called one) such that α1 = α
for every scalar α, and

(4) to every non-zero scalar α there corresponds a unique scalar α−1

(or 1
α) such that αα−1 = 1.

(C) Multiplication is distributive with respect to addition, α(β + γ) = αβ +
αγ.” [1]

In the axioms above, the existence of two binary scalar operations is as-
sumed. Addition (symbolized as +) and multiplication (symbolized as ·). If
these two operations are defined for a given set of numbers (scalars) M and
the conditions above hold, the ordered triple F = (M,+, ·) is called a field. [2]

2.2 Vector spaces

The vector spaces definition can now be introduced using the previously de-
fined field. Using the scalars of a given field F , the vector space is defined as
follows.

Definition 2.2.1. A vector space is a set V of elements called vectors satis-
fying the following axioms.

(A) “To every pair, x and y, of vectors in V there corresponds a vector x+y,
called the sum, in such a way that

(1) addition is commutative, x+ y = y + x,
(2) addition is associative, x+ (y + z) = (x+ y) + z,
(3) there exists in V a unique vector θ (called the origin) such that

x+ θ = x for every vector x, and
(4) to every vector x in V there corresponds a unique vector −x such

that x+ (−x) = θ.

(B) To every pair, α and x, where α is a scalar and x is a vector in V, there
corresponds a vector αx in V, called the product of α and x, in such a
way that

(1) multiplication by scalars is associative, α(βx) = (αβ)x, and
(2) 1x = x for every vector x.

(C) (1) Multiplication by scalars is distributive with respect to vector ad-
dition, α(x+ y) = αx+ αy, and

(2) multiplication by vectors is distributive with respect to scalar addition,
(α+ β)x = αx+ βx.” [1]
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2.2. Vector spaces

Because of the definition, an example of a vector space can finally be pre-
sented. Let’s start simple, and take a set of all real numbers R. If the opera-
tions from the vector space definition are ordinary addition and multiplication,
R becomes a vector space. This vector space will be called a one-dimensional
real vector space and be written as R1 (one-dimensional because the elements
of the vector space are individual numbers, and real because it is using real
numbers). [1]

More interesting examples are R2 and R3, which represent sets of ordered
doubles and triples, also called 2-tuple and 3-tuple (where n-tuple is an ordered
set of n elements) of real numbers. Because the elements are not individual
numbers but tuples, the ordinary addition and multiplication will not work.
Instead, slightly modified versions of addition and multiplication are required.
Let x = (x1, ..., xn) and y = (y1, ..., yn) be two random elements from R2 or
R3 (so n = 2 or n = 3) and α be a scalar from field R, the operations are
defined as

x+ y = (x1 + y1, ..., xn + yn), (2.1)
αx = (αx1, ..., αxn). (2.2)

The vector space definition 2.2.1 also expects the existence of elements θ and
−x, which are not yet defined for the 2 or 3-tuples. Luckily this is easily fixed,
by the following intuitive definitions

θ = (0, ..., 0), (2.3)
−x = (−x1, ...,−xn). (2.4)

Thanks to the preparation above, the definition of vector space is fulfilled,
thereforeR2, andR3 are vector spaces. BothR2 andR3 are easily represented
(see figure 2.1), and because of that will be used as examples throughout this
thesis. [1]

The next logical step would be to show, that even higher dimension of
R (R4, R5, R6, ...) are vector spaces. What may also be useful is to work
with not only real but also rational and complex numbers. The good news
is that there is not a need to prove each combination one by one. Both Q,
and C satisfy the definition of field, and the presented tuple addition and

[…]

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5.3. Vector tool

Figure 5.6: BPMN diagram of Vector Tool flow

The subsequent steps included the implementation of LogiX programs re-
sponsible for performing the actions based on the selected mode. The flow of
this process is symbolized by the BPMN diagram shown in the figure 5.6. In
this diagram, each rectangle represents a whole LogiX program in NeosVR,
from which most are trivial. The only program that is worth mentioning is
the one responsible for the creation of the new vector (shown in the figure 5.7)
because it uses Dynamic Impulse Triggers. These impulses are received in the
vector and are handled by the Vector Setter program previously shown in the
figure 5.3. The finished tool with the Select mode active can be seen in the
figure 5.8.

Figure 5.7: LogiX blueprint creating a new vector
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Figure 5.8: Using Vector tool to select vector

5.4 Interactive Board

The interactive board features three independent layouts, each providing ac-
cess to a different set of operations and information. The layout can be
switched by selecting a different tab from the panel at the top of the board.
This was implemented by having three objects (each containing the whole
layout) that are disabled by default and enabled only if the appropriate tab
is selected.

Each layout contains a blackboard and fields for one to three vectors.
These vectors can be filled by using the vector tool with select mode. Next to
each vector is an “X” button, which can be used to remove the selected vector
from the board. These buttons (and any other buttons used on the board) were
implemented by using the TouchableData component, which allows obtaining
click and hover events. The rest of the layout is specific and varies based on
the selected tab.

The Vector algebra tab contains two fillable vector fields and an editable
number field. It also features six buttons that are used to perform various
vector operations. These operations are vector equality, scalar multiplication,
vector addition, vector subtraction, dot product, and cross product. Upon
pressing each button, the result and the steps leading up to it are shown on
the blackboard. If the result of the selected operation is a vector, another
button is shown that allows visualizing the result in the vector space. The
vector algebra tab performing the vector addition operation can be seed in
the figure 5.9.
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5.4. Interactive Board

Figure 5.9: Interactive board with the vector algebra tab selected

The Matrix transformations tab contains one fillable vector field and a 4×4
matrix. The matrix can be modified either by editing its elements one by one
or by using the transformation matrix creator at the bottom part of the tab.
This creator allows generating the matrix by specifying the translate, scale,
and rotate arguments. Similarly to the vector algebra tab, the steps of the
multiplication are shown on the blackboard, and the result can be visualized.

The Vector sets tab contains three fillable vector fields that together form
a vector set. The properties of this set are then displayed on the blackboard
and contain the information about whether the given set is orthogonal, linearly
independent, and if it forms a basis or not. In case it does, another vector
field is shown, which can be used to express the vector with the coordinates
relative to the selected set.

Each layout is operated by multiple LogiX programs that are using the
same principles as the previously shown objects (points, vectors, vector tool).
An interesting thing is the result visualization, which creates a new vector.
The way this works is the same as in the vector tool (shown in the figure 5.7),
but the anchor points are obtained differently. The starting point of the result
is chosen based on the operation and its arguments so that the representation
holds the best geometrical significance. The ending point of the vector is then
calculated based on the starting point and located in the vector space by the
slot’s tag. An example of different visualizations based on the operation’s
arguments can be seen in the figure 5.10.
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(a) Vectors with common point (b) Vectors with common origin

Figure 5.10: Different geometrical representations of vector addition

5.4.1 Examples of use

Each layout of the interactive board provides the user with multiple actions,
which he can perform. Presented here is a single example for each tab so that
the reader can catch a glimpse of what can be done in the virtual world.

Vector algebra

This tab is used to perform basic vector operations and (if possible) visualize
the result. An example of calculating a dot product of two vectors u and v
can be seen in the figure 5.11.

Figure 5.11: Calculating a dot product of two vectors
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Matrix transformations

This tab is used to transform the vectors by using a matrix-vector multiplica-
tion. An example of rotating the vector around the y-axis by 90◦ can be seen,
along with the visualization, in figures 5.12 and 5.13.

Figure 5.12: Rotating vector around the y-axis by 90◦

Figure 5.13: Visualization of vector rotation around the y-axis by 90◦

Vector sets

This tab is used to study the properties of whole sets of vectors. An example
showcasing a vector set forming a basis and expressing a different vector by
coordinates relative to that basis can be seen in the figure 5.14.
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Figure 5.14: Expressing vector by coordinates relative to basis X

5.5 Finishing touches

The last step of the implementation was to put everything together. This
was achieved by positioning the interactive objects in the environment and by
interconnecting the individual LogiX programs. Afterward, all LogiX nodes
were packed, and this thesis was inserted into a document reader inside the
world. Finally, the world was published in the community hub under the name
Vector Spaces. A scene from the finished world can be seen in the figure 5.15.

Figure 5.15: Scene showcasing the finished world
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Conclusion

The main objective was to create an educational virtual world, which would
help students to understand concepts of vectors and vector spaces. This ob-
jective was achieved by using the NeosVR application to create and configure
the world, and visual programming language LogiX to program the individual
components.

The resulting world can be used to create vectors in 3D coordinate space
and visualize three main concepts of vector spaces: vector algebra, matrix
transformations, and vector sets. The world was also published to the com-
munity hub and can be accessed by anyone through the NeosVR application.

In the future, the world can be improved by adding new, more complex
vector transformations, and by visualizing other concepts related to vector
spaces.
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Appendix A
Acronyms

2D 2 Dimensions

3D 3 Dimensions

BPMN Business Process Model and Notation

C Complex numbers

N Natural numbers

Q Rational numbers

R Real numbers

VP Vector Space

VR Virtual Reality
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

world .................... the directory containing world related files
readme.txt............the file describing how to access the world

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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