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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bez zásadních výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je hezká. Má ucelenou a domnívám se kvalitní rešerši. Vektorové prostory (resp. vek. algebra) jsou možná až moc
detailní v porovnání se zbytkem práce. Autor prokázal dostatečnou orientaci v matematickém aparátu potřebném k práci ve
virtuální realitě. Kapitoly na sebe dostatečně navazují, zdrojová literatura je plně dostačující. Solidní je i kapitola, ve které
autor popisuje vlastní implementaci. Vytknul bych jedinně slabý závěr. Ten se zúžil na pouhé konstatování, že cílů bylo
dosaženo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nemám výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Dle mého názoru se jedná o kvalitní práci, která má velký edukativní potenciál. Jedná se o SW dílo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Ve své práci pracujete s SW NeosVR. Proč jste zvolil právě Neos (což je fakticky startup firma a tudíž budoucí rozvoj je
relativně nejistý) a nepoužil jiný nástroj pro tvorbu VR? Jaký jiný SW byste použil, kdyby NeosVR přestal být podporován či
zanikl?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se mi moc líbila. Musím však vytknout vyloženě strohý závěr. U práce podobného typu bych zhodnocení výsledků
očekával pečlivější.

Podpis oponenta práce: